
11

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  15  DE  JULIO  DEL  2020      No. 35,314

Poder Ejecutivo 
DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-065-2020

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA EN CONSEJO 

DE SECRETARIOS DE ESTADO,

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 

245 numerales 2, 11, 19 y 45 de la Constitución de la 

República, corresponde al Presidente de la República, 

entre otras atribuciones: Dirigir la política general del 

Estado y representarlo, emitir acuerdos, decretos y expedir 

reglamentos y resoluciones conforme a la Ley, así como 

administrar la hacienda pública y las demás que le confiere 

la Constitución y las Leyes. 

  

CONSIDERANDO: Que de acuerdo con el Artículo 11 

de la Ley General de Administración Pública, el Presidente 

de la República tiene a su cargo la suprema dirección y 

coordinación de la Administración Pública Centralizada y 

Descentralizada, pudiendo actuar por sí o en Consejo de 

Ministros.

 

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo 

Número PCM-064-2019 de fecha 15 de noviembre de 2019 

y publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” en fecha 17 

de diciembre de 2019, se decretó suprimir y liquidar, la 

Comisión para la Promoción de la Alianza Público-Privada 

(COALIANZA), en un plazo máximo de seis (6) meses 

contados a partir de la vigencia del referido Decreto.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo 

Número PCM-064-2019  se crea una Comisión de 

Transición, presidida por la Secretaría de Promoción de 

ROCIO IZABEL TABORA MORALES 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS

KARLA EUGENIA CUEVA AGUILAR

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DERECHOS HUMANOS.

ROBERTO ANTONIO ORDOÑEZ WOLFOVICH

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ENERGÍA.

NICOLE MARRDER AGUILAR

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TURISMO.

NELSÓN JAVIER MARQUEZ EUCEDA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 

SANEAMIENTO (SEDECOAS)

CARLOS ANTONIO CORDERO SUAREZ

SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES



12

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15  DE  JULIO DEL  2020      No. 35,314

Inversiones, con carácter temporal para la transición de los 

proyectos APP manejados hasta la fecha por COALIANZA 

y cualquier otra entidad especial, a efecto que los proyectos 

sean liderados por cada Concedente con el acompañamiento 

técnico de la UTEP-APP y bajo los lineamientos y decisiones 

del Consejo Superior de las APP y de conformidad con la 

Ley, reglamentos y otras guías y manuales. 

CONSIDERANDO: Que en el mencionado Decreto 

Ejecutivo se establece un plazo de seis (6) meses para 

llevar a cabo la transición y pueda estar en completo 

funcionamiento la UTEP-APP.

CONSIDERANDO: Que el Presidente Constitucional de 

la República en Consejo de Secretarios de Estado, emitió 

el Decreto Ejecutivo número PCM 005-2020, publicado 

en el Diario Oficial “La Gaceta” en fecha diez (10) de 

febrero del año dos mil veinte (2020), edición número 35, 

171, reformado por el Decreto Ejecutivo número PCM-

016-2020, con fecha de publicación seis (06) de marzo 

del año dos mil veinte (2020) y Decreto Ejecutivo número 

PCM-023-2020, publicado en el Diario Oficial La Gaceta 

en fecha veintiuno (21) de marzo del año dos mil veinte 

(2020), en virtud del cual se Declara Estado de Emergencia 

Humanitaria y Sanitaria, en todo el territorio nacional, 

con el propósito de continuar y fortalecer las acciones de 

prevención y control y garantizar la atención a las personas 

que están padeciendo de dengue; asimismo fortalecer las 

acciones de vigilancia, prevención, control y garantizar la 

atención a las personas ante la actual ocurrencia de infección 

por coronavirus (COVID-19); la referida Declaratoria de 

Emergencia tendrá una vigencia hasta el treinta y uno (31) 

de diciembre del año dos mil veinte (2020), misma que 

podrá ser prorrogada.

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República 

en Consejo de Secretarios de Estado, aprobó el Decreto 

Ejecutivo Número PCM-021-2020 publicado en el Diario 

Oficial “La Gaceta” en fecha 15 de marzo del año en curso, el 

cual establece la restricción a nivel nacional de las Garantías 

Constitucionales estipuladas en los Artículos 69, 78, 81, 

84, 99 y 103 de la Constitución de la República; asimismo 

contempla su Artículo 2, prohibiciones específicas, dentro 

de las cuales se encuentra la suspensión de labores en el 

sector público y privados durante el tiempo de excepción; 

el Decreto Ejecutivo antes referido fue reformado por los 

Decretos Ejecutivos Números PCM-022-2020, PCM-023-

2020, PCM-026-2020, PCM-028-2020, PCM-031-2020, 

PCM-033-2020, PCM-036-2020, PCM-040-2020, PCM-

042-2020, PCM-045-2020, PCM-047-2020, PCM-048-

2020, PCM-052-2020, PCM-053-2020, PCM-056-2020, 

PCM-057-2020, PCM-059-2020 y PCM-063-2020. 

Las restricciones a las Garantías Constitucionales antes 

descritas, continúan vigentes en el país.

POR TANTO,

En el uso de las facultades de que está investido y en 

aplicación de los Artículos 59, 245 numeral 2, 11, 19 y 45, 

255, 321 y 323 de la Constitución de la República; Artículos 

7, 11, 13, 14 numeral 1), 17, 18, 22 numeral 5) y 12), 28, 

43, 116, 117 y 119 de la Ley General de la Administración 

Pública, reformada mediante Decreto Legislativo No. 

266-2013; Decretos Ejecutivos Números PCM-005-2020, 



13

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  15  DE  JULIO  DEL  2020      No. 35,314

PCM-021-2020, PCM-022-2020, PCM-023-2020, PCM-

026-2020, PCM-028-2020, PCM-031-2020, PCM-033- 

2020, PCM-036-2020, PCM 040-2020, PCM 042-2020, 

PCM-045-2020, PCM-047-2020, PCM-048-2020, PCM-

052-2020, PCM-053-2020, PCM-056-2020, PCM-057-

2020, PCM-059-2020, PCM-063-2020. Decreto Ejecutivo 

Número PCM-064-2019.

DECRETA:

ARTÍCULO 1.- Reformar el párrafo cuarto del Artículo 

20 del Decreto Ejecutivo Número PCM-064-2019 de fecha 

15 de noviembre de 2019 y publicado en el Diario Oficial 

“La Gaceta” en fecha 17 de diciembre de 2019, el cual se 

leerá de la manera siguiente: 

“ARTÍCULO 20.- Comisión de Transición. - 

El Consejo Superior de las APP nombrará una 

Comisión de Transición…

Dentro de dicha Comisión de Transición…

Esta Sub-Comisión tendrá facultades para...

Se establece un plazo comprendido entre la vigencia 

del presente Decreto y el 15 de agosto del 2020 para 

llevar a cabo la transición y pueda estar en completo 

funcionamiento la UTEP-APP. Durante este período 

de Transición COALIANZA ya no deberá iniciar 

nuevos proyectos ni nuevos procesos de licitación 

y/o concurso”.

ARTÍCULO 2.- El presente Decreto Ejecutivo entra en 

vigencia a partir del día de su publicación en el Diario 

Oficial “La Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los catorce (14) días del mes de julio del año dos 

mil veinte (2020).

COMUNÍQUESE y PUBLÍQUESE.

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

MARTHA VICENTA DOBLADO ANDARA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

COORDINACIÓN GENERAL DE GOBIERNO, POR 

LEY.

EBAL JAIR DÍAZ LUPIAN

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE LA 

PRESIDENCIA.

HECTOR LEONEL AYALA ALVARENGA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN.



14

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15  DE  JULIO DEL  2020      No. 35,314

LISANDRO ROSALES BANEGAS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL.

REINALDO ANTONIO SÁNCHEZ RIVERA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

DESARROLLO E  INCLUSIÓN SOCIAL.

MARÍA ANTONIA RIVERA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DESARROLLO ECONÓMICO

ROBERTO ANTONIO PINEDA RODRÍGUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INFRAESTRUCTURA  Y SERVICIOS PÚBLICOS.

JULIAN PACHECO TINOCO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SEGURIDAD NACIONAL. 

FREDY SANTIAGO DIAZ ZELAYA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DEFENSA NACIONAL.

ALBA CONSUELO FLORES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SALUD

ARNALDO BUESO HERNÁNDEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

EDUCACIÓN.

CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

TRABAJO  Y SEGURIDAD SOCIAL.

MAURICIO GUEVARA PINTO

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

AGRICULTURA  Y GANADERIA



15

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  15  DE  JULIO  DEL  2020      No. 35,314

ELVIS YOVANNI RODAS FLORES 

SECRETARIO DE ESTADO EN  LOS DESPACHOS DE 

RECURSOS  NATURALES Y AMBIENTE

ROCIO IZABEL TABORA MORALES 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS

KARLA EUGENIA CUEVA AGUILAR

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DERECHOS HUMANOS.

ROBERTO ANTONIO ORDOÑEZ WOLFOVICH

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ENERGÍA.

NICOLE MARRDER AGUILAR

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TURISMO.

NELSÓN JAVIER MARQUEZ EUCEDA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 

SANEAMIENTO (SEDECOAS)

CARLOS ANTONIO CORDERO SUAREZ

SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES

______

La EMPRESA NACIONAL DE 
ARTES GRÁFICAS le ofrece los 

siguientes servicios:

LIBROS
FOLLETOS
TRIFOLIOS
FORMAS CONTINUAS
AFICHES
FACTURAS
TARJETAS DE PRESENTACIÓN
CARÁTULAS DE ESCRITURAS
CALENDARIOS
EMPASTES DE LIBROS
REVISTAS.


